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Дисертація присвячена дослідженню особливостей поетичного

функціювання морфологічних одиниць та категорій, що утворюють

морфологічні домінанти різних типів у російськомовних поетичних текстах

XIX – XXI століть, а також вивченню їхньої здатності формувати й передавати

глибинний поетичний зміст.

У роботі розглянуто корпус ліричних творів, у яких панівні однотипні

морфологічні форми і створені співпозицією цих форм граматичні значення

виступають засобом художньої виразності та формують морфологічну

домінанту, що здатна виконувати структуро-, ритмо-, сюжето- й

змістоутворювальні функції.

Морфологічна домінанта вивчається в межах цілого поетичного тексту

або його фрагмента як складової частини цілісної структури тексту й системи

передачі певних художніх смислів та естетичних переживань з опертям на

використані ресурси національної мови, що максимально реалізуються в поезії.

У дисертації здійснено систематичне дослідження виражальних

можливостей віршової актуалізації нормативних морфологічних одиниць у

російськомовній поезії XIX – XXI століть у межах загальнофілологічного

підходу до аналізу віршового тексту. В основу роботи покладено принцип

опису мови поезії та поетичного тексту за рівнями, зокрема увага зосереджена

на морфологічному рівні, що в сучасній лінгвопоетиці та лінгвістиці тексту є

вивченим фрагментарно.

Аналіз фактичного матеріалу засвідчує, що, підпорядковуючись

загальномовним і віршовим законам, одиниці морфологічного рівня в структурі

морфологічної домінанти віршового тексту набувають особливостей

поетичного функціювання, реалізують свій експресивний потенціал та беруть

участь у вирішенні художніх завдань.

У дослідженні доведено, що на певному віршовому просторі нормативні

граматичні форми і значення можуть актуалізуватися за допомогою таких

прийомів, як: селекція, атракція й співпозиція, що виступають основою

формування морфологічної домінанти ліричного твору. Підкреслено, що в мові

поезії актуалізація морфологічних форм і формальних граматичних значень,

перетворюючи та ускладнюючи їх, сприяє динамізації національної мови.

Виявлено, що морфологічна однорідність, пов’язана з актуалізацією

граматичних значень морфологічних форм і категорій, є результатом

авторського морфолого-поетичного відбору. Морфологічна домінанта здатна

визначати мовну специфіку віршового тексту, може виступати мовною

основою його образного ладу та засобом розгортання ліричного сюжету.

Уперше запропоновано класифікацію типів морфологічних домінант

поетичного тексту на підставі проведеного аналізу функціювання в ньому

морфологічних форм дієслівних категорій способу дії і часу та морфологічних

форм іменних категорій роду, відмінка й числа з урахуванням теорії

маркування членів граматичних опозицій.

За кількісним показником тієї чи тієї морфологічної форми у віршовому

тексті розрізняємо суцільну (з наскрізною селекцією за певною ознакою) і

дискретну морфологічні домінанти. Виділяємо морфологічну домінанту форми

і морфологічну домінанту значення, які частіше збігаються, але можуть і не

збігатись, коли домінантна морфологічна форма в ліричному творі виражає

різні граматичні значення або домінантне граматичне значення передається

різними морфологічними формами. За ступенем позначеності в структурі

поетичного тексту грамем однотипної морфологічної форми вирізняємо

актуалізовану (виділену) і фонову (невиділену) домінанти. Згущення й

концентрація маркованих членів граматичної опозиції зазвичай призводить до

формування актуалізованої домінанти, що створює більш виразний ефект.

Переважання морфологічних форм, що виражені однорідними немаркованими

членами граматичної категорії, частіше призводить до формування фонової

домінанти. Послідовно схарактеризовано дієслівні морфологічні домінанти

способу дії і часу, а також іменні морфологічні домінанти роду, відмінка і числа

з огляду на їхню можливість формувати й передавати на морфологічному

підґрунті певні поетичні смисли в російськомовній поезії XIX – XXI століть.

Дослідження поетичного функціювання морфологічних домінант

дозволило визначити особливості взаємодії морфологічної структури ліричного

твору з його композиційно-тематичною структурою. Виявлено, що формування

морфологічної домінанти поетичного тексту сприяє віршовому сенсотворенню,

актуалізуючи в ньому важливі мотиви і смисли, незважаючи на відомий

автоматизм передачі морфологічної інформації. Виділено та описано основні

поетичні мотиви, утілення яких пов’язане з відбором морологічних форм та

формуванням дієслівних та іменних морфологічних домінант різних типів.

У дисертації стверджуємо, що накопичення зіставлених різнорідних

морфологічних форм на певному тестовому просторі призводить до

формування структури, схожої з морфологічною домінантою, але не тотожної

їй. Морфологічне зіставлення різнорідних форм, репрезентоване

внутрішньокатегоріальною кореляцією, актуалізує категоріальні

протиставлення, створює виразні ефекти та поетичне накопичення смислів,

формує контекстуальні значення у віршовому тексті та відіграє важливу роль в

ідейно-тематичній композиції твору.

У роботі схарактеризовано морфологічний ритм, що полягає у взаємодії

регулярно повторюваних на певному текстовому просторі морфологічних

форм, виражених різними членами однієї морфологічної категорії. Доведено,

що морфологічний ритм є потужним засобом загальної ритмізації віршового

тексту та взаємодіє з його тематичною структурою. У виділених ліричних

творах числовий ритм пов’язаний із вираженням мотиву розділеності,

граничності, бар’єрності, протиставлення і сприяє актуалізації ідеї відчуження /

розлуки. Родовий ритм відображає універсальну біологічну опозицію

«чоловічий – жіночий» та сприяє актуалізації значення гендерного

протиставлення або ідеї гармонійного чоловічого і жіночого начала, що, на

нашу думку, є одним із морфологічних засобів вираження категорії інтимізації

в поетичному тексті.

У дисертації зафіксовано й проаналізовано твори, що грунтуються на

свідомому введенні в поезію прецедентної морфологічної моделі, граматична

структура якої повторюється в тексті-реципієнті та формує домінанту вірша,

що побудована за заданою граматичною матрицею. Повторення прецедентної

граматичної моделі в тексті-реципієнті вказує на тісний зв’язок із текстом-

джерелом, слугує маркером інтертекстуальних зв’язків і дозволяє додати нові

смисли у тлумачення прецедентної форми.

Виявлено, що селекція та згущення дієслівних форм наказового способу

дії у віршовому тексті, які формують його морфологічну домінанту,

здебільшого стають морфологічною основою жанру поетичної молитви. Форми

наказового способу актуалізують значення прохання про допомогу, про заклик

до вищих сил і значення бажаності висловлених прохань.

Розробка теоретичних засад вивчення морфологічної домінанти

поетичного текста і створена класифікація типів морфологічних домінант у

російськомовній поезії XIX – XXI століть доповнили теорію лінгвопоетики та

лінгвістики тексту новими відомостями, що стосуються виразних можливостей

селекції і згущення однотипних морфологічних одиниць, а також здатності

морфологічної домінанти передавати глибинні поетичні смисли й формувати

художню структуру, сюжет і композицію віршового твору.

Ключові слова: поетичний текст, поетична морфологія, морфологічна

домінанта, селекція, поетична атракція, співпозиція, актуалізація, граматичне

значення, морфологічний ритм, поетичні мотиви.

SUMMARY

Samsonenko N. I. Morphological dominant of poetic text (a case study of the

Russian language poetry of the XIXth – XXIst centuries). – Qualifying scientific

work on the right of manuscript.

Thesis for a Candidate Degree in Philology, specialіty 10.02.02 – Russian

language. – H. S. Skovoroda Kharkiv National Pedagogical University, Kharkiv,

2018.

The thesis is devoted to the research of the features of poetic functioning of

morphological units and categories that form morphological dominants of various

types in the Russian language poetic texts of the XIXth – XXIst centuries, as well as to

the study of their ability to form and transfer certain poetic meanings.

We have considered a vast body of lyrical works in which prevailing

homogeneous morphological forms and created by the juxtaposition of these forms

grammatical meanings serve as means of expressiveness and lead to the formation of

the morphological dominant that performs structure-, rhythmo-, plot- and meaning-

forming functions.

The morphological dominant is studied within a whole poetical work or its

fragment as an integral part of the text structure and as a system conveying certain

poetic meanings and aesthetic experiences with the support of the resources of the

national language, receiving its maximum realisation in poetry.

The research paper presents a systematic study of expressive abilities of poetic

actualisation of prescriptive morphological forms and meanings in the Russian

language poetry of the XIXth – XXIst centuries within a general philological approach

to the analysis of poetic text. The dissertation is based on the principle of layer

analysis of the language of poetry and poetic text, in particular we focus on the

morphological level, which is inconsistently investigated in modern linguopoetics

and linguistics of the text.

Analysis of the actual material showed that, being subject to linguistic and


[…]

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и рыба-камбала – прости.

Перед очами индивида

корабль скрывается из вида,

гребцам всех дел – сидеть, грести,

2.

звенеть цепями до Босфора,

и век бы не видать простора

степей Украйны, городов

ютящихся у самой кромки,

где дискотеки слишком громки,

и не сомкнуть войскам рядов.

3.

Прощай, свободная медуза,

как тень Советского Союза,

сосульки-щупальца влача,

пульсируешь в морской пучине,

и мелкий крабик в нижнем чине

клешнею машет от плеча.

4.

Прощайте лодки Балаклавы,

и водолазы-водоплавы,

и боевой крутой дельфин,

и дно морское, на котором

сам Президент подводным взором

найдет посмертный дар Афин.

5.

Прощайте амфоры и вазы,

и водоплавы-водолазы,

и вина – сколько хочешь пей,

залейся, сука, чтобы влага

текла, не оскорбляя флага,

с косым крестом твоим, Андрей!

6.

Прощай, Таврида, не восславит
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тебя мой стих, и не оставит

следа на ялтинском песке

моя стопа, и нежный облак

не оттенит мой старый облик

с дрожащей жилкой на виске.

7.

Прощай, Волошин! Дом просторный

стоит, любым властям покорный,

с площадки верхней, смотровой,

твой дух взирает на окрестность,

и дальше – в высь и в неизвестность,

поросшую густой травой.

(Борис Херсонський. «Прощальная ода») [44]

Приклад 92

Ночь, улица, фонарь, аптека…

Скучает на обочине такси,

А я живу на свете четверть века,

Я знаю все! Что хочешь, то спроси.

Мобильный, тушь, помада, зажигалка…

На самом дне, наверное, ключи…

И ты ушел, а мне уже не жалко,

Об этом даже сердце промолчит.

Ночь, улица, уже закрыты бары,

И режет слух немая тишина,

Я мерю каблуками тротуары,

Разлукой нашей, как вином, пьяна…

Витрина круглосуточной аптеки,

Уехало последнее такси,

Предательски намокнут мои веки,

Я знаю все, что хочешь – то спроси!

(Юлія Олефір. «Ночь, улица, фонарь, аптека…») [29, с. 50]
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Приклад 93

Красной кистью рябина зажглась,

Октябрем пропитался ветер,

Это просто осенняя власть

Наступила на этом свете.

Это просто в моей душе

Поселилось вдруг одиночество.

Я его не люблю уже,

Мне любить никого не хочется…

А рябина горит огнем,

Обмотала все ветки бусами,

А стихи, как и прежде, о нем…

А стихи, как и прежде, грустные…

Я за ветром мечты отпущу,

Я забуду его имя-отчество!

Я когда-то его прощу,

Чтоб прогнать из души одиночество…

(Юлія Олефір. «Красной кистью рябина зажглась …») [29, с. 42]

Приклад 94

Боже, пошли во все семьи желанных детей,

Просто услышь все молитвы о маленьких крохах,

В мире так много достойных, надежных семей,

Но без детей им на свете живется так плохо.

Боже, дай шанс всем детишкам найти теплый дом,

Не позволяй ждать годами в холодных приютах,

Пусть они вырастут в ласке и станут потом

Любящим папой и нежною мамой кому-то.

Боже, воздай же по мыслям и вере всем тем,

Кто терпеливо годами глотает таблетки,

Колет гормоны и ходит в больницу за тем,

Чтобы их жизнь наконец-то украсили детки.

Не на земле, а в душе для тебя строят храмы!

Пусть у всех пар, что так жаждут, родится дитя!
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Пусть у всех деток появятся папа и мама.

(Юлія Олефір. «Боже, пошли во все семьи желанных детей…») [29, с. 122]

Приклад 95

В небе звёздные россыпи.

Тихий голос в ночи.

Пощади меня, Господи,

От любви отлучи.

Наша сказка вечерняя

Завершает свой круг.

Отлучи от мучения

Предстоящих разлук.

И меж синими соснами

Мы простимся навек.

Пощади меня, Господи,

Погаси этот свет.

Пусть все в жизни нарушится

И потухнет душа.

Отлучи от минувшего,

Чтобы боль отошла.

От улыбки божественной

И от слёз отучи.

От единственной женщины

Отлучи…

(Андрій Дементьєв. «Молитва Шопена») [8, с. 196]

Приклад 96

Дай бог слепцам глаза вернуть

и спины выпрямить горбатым.

Дай бог быть богом хоть чуть-чуть,
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но быть нельзя чуть-чуть распятым.

Дай бог не вляпаться во власть

и не геройствовать подложно,

и быть богатым – но не красть,

конечно, если так возможно.

Дай бог быть тертым калачом,

не сожранным ничьею шайкой,

ни жертвой быть, ни палачом,

ни барином, ни попрошайкой.

Дай бог поменьше рваных ран,

когда идет большая драка.

Дай бог побольше разных стран,

не потеряв своей, однако.

Дай бог, чтобы твоя страна

тебя не пнула сапожищем.

Дай бог, чтобы твоя жена

тебя любила даже нищим.

Дай бог лжецам замкнуть уста,

глас божий слыша в детском крике.

Дай бог живым узреть Христа,

пусть не в мужском, так в женском лике.

Не крест – бескрестье мы несем,

а как сгибаемся убого.

Чтоб не извериться во всем,

Дай бог ну хоть немного Бога!

Дай бог всего, всего, всего

и сразу всем – чтоб не обидно...

Дай бог всего, но лишь того,

за что потом не станет стыдно.

(Євген Євтушенко. «Дай Бог!») [10]

Приклад 97

Помоги мне узнать,

Помоги мне понять,
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Помоги мне принять,

И смириться.

Помоги мне успеть,

Помоги мне допеть,

Помоги мне взлететь –

Не разбиться.

Помоги мне найти,

Помоги мне дойти,

Помоги донести,

И взмолиться.

(Артур Нойенц «”Глагольная” молитва») [26]