ВІДГУК

офіційного опонента про дисертацію

Наталії Ігорівни Самсоненко

«Морфологічна домінанта поетичного тексту (на матеріалі російськомовної поезії XIX – XXI століть)», подану на здобуття наукового ступеня

кандидата філологічних наук

зі спеціальності 10.02.02 – російська мова

(Харків, 2018)

Художня мова як особлива форма презентації дійсності постійно перебуває у фокусі уваги мовознавців: дослідження російської поезії в площинах лінгвостилістики й лінгвопоетики здійснюється вже понад сто років і пов'язане з іменами таких учених, як Л.А. Булаховський, В.В. Виноградов, Г.О. Винокур, В.М. Жирмунський, Б.О. Ларін, Ю.М. Тинянов, Б.М. Томашевський, Б.О. Шкловський, Р.Й. Якобсон та ін. Попри це, питання поетичної морфології, хоча й порушені в окремих роботах, серед яких варто назвати праці Л.В. Щерби, Р.Й. Якобсона, С.Я. Єрмоленко, І.І. Ковтунової, І.О. Іонової, Я.Й. Гіна, вивчені все ще недостатньо. Уперше комплексне дослідження іменних граматичних категорій у мові російської поезії здійснено в ґрунтовних дослідженнях О.О. Скоробогатової, але питань функціонування домінантних морфологічних одиниць у віршових текстах дослідниця торкнулася лише частково, що й створило певну лакуну в загальному вивченні граматичної організації російського вірша. З огляду на це постала потреба в дослідженні, що доповнить й употужнить граматичний складник сучасної лінгвопоетики. Саме таким є дисертаційне дослідження Н.І. Самсоненко, тож **актуальність** поставленої до розгляду проблеми не викликає сумніву.

Наукова новизна дослідження полягає, перш за все, у тому, що вперше здійснено комплексний аналіз віршових текстів з позиції поетичної морфології й показано естетичний і смислоутворювальний потенціал граматичних категорій різних частин мови (роду, числа, відмінка іменника; способу дії, часу дієслова) крізь призму поняття морфологічної домінанти. По-друге, у роботі вперше створено типологію іменних і дієслівних морфологічних домінант, які

активно функціонують у структурі поетичного тексту, впливаючи на його структурну, ритмічну й змістовну організацію.

Безсумнівне й **теоретичне значення** роботи, оскільки вона доповнює теорію лінгвопоетики новою інформацією щодо виражальних можливостей селекції й згущення однотипних одиниць морфологічного рівня, які здатні утворювати морфологічні доміанти в поетичному тексті й стимулювати таким чином утворення нових смислів у поетичній мовотворчості різних авторів.

Практичне значення роботи визначається можливістю використання її результатів і зібраного поетичного матеріалу для створення хрестоматії російськомовних поетичних текстів з морфологічними доміантами, а також у викладанні лінгвістичного аналізу художнього тексту, стилістики, поетичної граматики на філологічних факультетах університетів.

Методи дослідження загалом відповідають поставленим завданням і співвіднесені з ними.

Ілюстративний **матеріал**, представлений у роботі, релевантний предмету дослідження й завданням дисертації. На особливе схвалення заслуговує вибір для аналізу текстів сучасних українських російськомовних митців поетичного слова (А. Гулака, Ю. Олефір, М. Рахліної, Б. Херсонського та ін.), творчість яких відбиває й репрезентує нові життєві реалії, має свої особливості та специфічне мовне вираження, але ще не була, на жаль, предметом спеціальних наукових досліджень.

Структура дисертації детермінована вибором предмета аналізу й поставленими дослідницькими завданнями: робота складається зі вступу, трьох розділів, висновків до них, списків використаних джерел і джерел ілюстративного матеріалу до кожного розділу відповідно, а також загальних висновків, загального списку джерел і додатків, у яких наведено повні поетичні тексти, розглянуті в роботі. Це значно полегшує опанування тексту дисертації й надає цілісне уявлення про контекст, у якому представлені досліджувані морфологічні доміанти.

У першому розділі роботи дисертантка виявила ґрунтовне володіння науковою літературою з лінгвістичного аналізу віршового тексту й лінгвопоетики, зокрема з поетичної граматики. Визначення поняття *морфологічної домінанти* цілком логічно подано на тлі аналізу використання загальнонаукового терміна «домінанта» в лінгвістиці. Окрім того, у цій частині роботи уточнено й сформульовано цілу низку актуальних для подальшого дослідження теоретичних понять, зокрема *згущення й атракції, поетичної актуалізації й морфологічної селекції*.

У другому розділі роботи створено досить цікаву типологію морфологічних доміант, яка не викликає зауважень, але остаточно цю класифікацію, на наш погляд, варто б було репрезентувати у вигляді схеми або малюнка, що допомогло би більш наочно уявити наявні в поетичному тексті домінанти як системне утворення. У цій частині роботи дієслівні й іменні домінанти описано через марковані/немарковані граматичні опозиції, визначено їхні поетичні можливості. На достатній кількості прикладів показано, що морфологічні домінанти різних типів здатні бути засобом поетичної виразності й збільшувати багатозначність ліричного твору.

Хочеться відзначити копітку роботи Н.І. Самсоненко в описі цікавого поетичного матеріалу, що відбито в аналізі морфологічних доміант різних типів у третьому розділі дисертації. Авторка подає класифікацію мотивів самотності в поетичних творах, пов'язуючи їх із сингулярною доміантою, розглядає морфологічний ритм в аспекті граматичних категорій числа й роду, а також згущення дієслівних форм наказового способу, що слугують морфологічною основою поетичної молитви.

На наш погляд, на особливу увагу заслуговує параграф, присвячений морфологічному аспекту теорії інтертекстуальності, зокрема впливу фрагмента прецедентного тексту на формування морфологічної домінанти в сучасних поетичних творах. Вважасмо, що виявлення інтертекстуальних зв'язків і вивчення впливу інтертекстуальності на новітню поезію з позиції поетичної морфології може стати перспективою подальших розвідок здобувача.

Загалом дисертація Н. І. Самсоненко «Морфологічна домінанта поетичного тексту (на матеріалі російськомовної поезії XIX – XXI століть)» справляє цілком позитивне враження як самостійне, змістовне, актуальне дослідження з граматичної лінгвопоетики. Проте маємо намір висловити й деякі зауваження та побажання:

1. У першому розділі представлений огляд великої кількості наукових робіт з теми дослідження, але б хотілося бачити більше узагальнень і систематизації положень, поданих у наукових розвідках попередників.

2. Характеризуючи сучасні лінгвістичні парадигми, авторка роботи розмежує комунікативно-функційний, когнітивний і антропоцентричний підходи до вивчення тексту (с. 14, 47), що, на наш погляд, не є коректним: комунікативно-функційний і когнітивний підходи до аналізу лінгвістичних об'єктів є складовими частинами антропоцентризму в мовознавстві, у вимірі якого здійснюються сучасні наукові дослідження в цілому.

3. У запропонованому аналізі згущення морфологічних форм різних частин мови, що призводить до створення в поетичному тексті морфологічних домінант, частотною є квантитативна лексика: *ураховуємо кількісну репрезентованість тієї чи іншої морфологічної форми...* (с. 86), *суцільна домінанта – явище досить рідкісне...* (с. 86), *частотність* (с. 73, 119 та ін.), *часто поєднується* (с. 100), *за умов кількісного ...превалювання* (с. 197), *за кількісним виявом...* (с.198) та ін. Однак при цьому дисертантка не наводить кількісних показників уживаності тієї чи тієї морфологічної форми, хоча це можна було би зробити на основі доволі переконливої власної картотеки поетичних текстів (понад 2000 тисяч одиниць, як заявлено в авторефераті й у вступі до роботи). Вважаємо, що квантитативні методи дослідження мовленнєвого матеріалу надали би більшої вагомості отриманим у дисертації результатам.

4. Деякі поетичні твори згадуються здобувачкою як приклади актуалізації морфологічних форм без розгорнутого лінгвістичного аналізу тексту (наприклад, вірш В. Висоцького «Я не люблю», с. 104). Напевно, автор

сподівається на наявність загальних з читачем пресупозицій, але в цьому разі опис мовленнєвого матеріалу необхідний для більшого усвідомлення коректності пропонованих положень.

Висловлені у відгуку зауваження й побажання не применшують вартості поданої дисертаційної роботи, більшою мірою вони зумовлені складністю проблеми й багатовекторністю підходів до її вирішення.

Загалом же, як засвідчує зміст дисертації, до захисту подане цілісне і якісне дослідження, яке відзначається актуальністю, науковою новизною і цілком вписується в сучасну лінгвістичну парадигму.

Висновки достовірні й корелюють із завданнями та структурою роботи.

Основні положення роботи презентовані в 10 одноосібних публікаціях та авторефераті. Концепція дисертаційного дослідження достатньо апробована в науковому співтоваристві у виступах на конференціях.

Вважаємо, що представлена до захисту дисертаційна робота на тему «Морфологічна домінанта поетичного тексту (на матеріалі російськомовної поезії ХІХ – ХХІ століть)» виконана на належному науково-теоретичному рівні й відповідає вимогам «Порядку присудження наукових ступенів та присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. № 567, зі змінами, внесеними згідно з Постановами Кабінету Міністрів України №656 від 19.08.2015р. та №1159 від 13.12.2015. а його авторка – Наталія Ігорівна Самсоненко – заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата філологічних наук зі спеціальності 10.02.02 – російська мова.

Доцент кафедри російської мови і літератури
Київського національного лінгвістичного університету,
кандидат філологічних наук, доцент

О.В. Палатовська О.В. Палатовська

Власноручний підпис
Палатовської О.В.
завіряю: ст. інспектор ВК
Мавська Т.І.

11.09.2018р.